АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2010 № 193
             г. Вяземский

       Хабаровского края

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68 – ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Хабаровского края от 29 03.2006 года № 38 «О создании единой системы управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения согласованных действий при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения «Город Вяземский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при администрации городского поселения «Город Вяземский» комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского поселения. (Приложение № 2).

3. Постановление главы городского поселения «Город Вяземский» от 22.01.2007 г. «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности № 5 признать утратившую силу.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Т.П. Добровольскую.

Глава администрации городского поселения

        А.Ю. Усенко

                                                                           Приложение №1

    к постановлению администрации

    городского поселения

    «Город Вяземский»

    от 21.06.2010 № 193
СОСТАВ

Комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Город Вяземский»

Усенко А. Ю.                                     - глава городского поселения «Город

Вяземский», председатель комиссии

Добровольская Т.П.

- заместитель  главы городского

                                                              поселения «Город Вяземский»,

                                                              заместитель председателя  комиссии

Члены комиссии:

Быков А.В.

           - начальник отдела коммунального

                                                             хозяйства, благоустройства, транспорта,

                                                             связи и социально-жилищной политики
Хотинец С.В.

- заместитель   начальника отдела коммунального хозяйства,

благоустройства, транспорта, связи и

социально-жилищной политики

Горяшина Т.Н.

- начальник отдела координации работы

                                                             с населением, обеспечения деятельности

администрации

Петренко В.А.

- начальник отдела имущественных
отношений, приватизации, архитектуры и градостроительства

Петялин Д.Г.

- начальник отделения Государственного пожарного надзора по Вяземскому району

(по согласованию)

Макаров В.В.

- начальник милиции общественной безопасности отдела внутренних дел Вяземского муниципального района

(по согласованию)

    Приложение №2
к постановлению администрации городского поселения
                                                                                 «Город Вяземский»
                                                                                               от 21.06.2010  № 193
                                             ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар​ной безопасности городского поселения «Город Вяземский»

1.
Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече​нию пожарной безопасности городского поселения «Город Вяземский» (далее комиссия) явля​ется координирующим органом городского звена территориальной подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения. Компетенция и полномочия определяются настоящим по​ложением.
1.2. Создание, реорганизация и ликвидация комиссии, определение ее компетенции, на​значение руководителя и утверждение персонального состава осуществляется постановлением главы городского поселения «Город Вяземский».
1.3. Комиссия работает под руководством председателя - главы городского поселения «Город Вяземский»
1.4. Организационно комиссия состоит из председателя, заместителя и членов комиссии.
2.
Задачи комиссии:
организация и контроль осуществления мероприятий по предупреждению и ликвида​ции чрезвычайных ситуаций, обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычай​ных ситуациях;

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

руководство подготовкой должностных лиц органов управления и населения к дейст​виям в чрезвычайных ситуациях;

• пропаганда знаний в области защиты населения и территории от чрезвычайных си​туаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.
Функции комиссии:
разработка предложений и реализация целевых научно-технических программ и мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;
организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды, деятельностью потенциально опасных объектов экономики, прогнозирование возникновения возможных чрезвычайных ситуаций;

контроля безопасности функционирования этих объектов и для выполнения меро​приятий связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;
подготовки предложений для разработки целевых программ в вопросах защиты насе​ления и территории от чрезвычайных ситуаций.

5. Права председателя комиссии:
Устанавливать время, место, порядок оповещения и сбора членов комиссии, а также пе​речень выносимых на обсуждение вопросов. Вводить, приостанавливать, а также изменять ре​жимы функционирования городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной си​туации.

Устанавливать границы чрезвычайной ситуации с учетом оценки обстановки и перспек​тив ее развития.

Управлять лично или через руководителей функциональных групп и подкомиссий дея тельйостью органов управления и сил - городского звена. В режиме "чрезвычайная ситуация" силами и средствами ликвидации чрезвычайной ситуации; а также приданными по плану взаи​модействия.

Отдавать руководителям учреждений, предприятий и организаций городского поселения независимо от их собственности и ведомственной принадлежности, письменные распоряжения на вьделение сил и средств, необходимых для предотвращения чрезвычайной ситуации или принятия своевременных мер по ее локализации и ликвидации.

Рассматривать документы организаций, учреждений и предприятий-участников меро​приятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации для оплаты стоимости вы полненных работ за счет средств городского бюджета.

6. Организация работы комиссии
При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации на объектах экономики и территории городского поселения комиссия функционирует в режиме повседневной деятельно​сти.

Заседания комиссии проводятся по утвержденному плану и по мере необходимости. По​вестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель комиссии.
Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее по​ловины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутст​вующих на заседании членов комиссии.

Заседания комиссии оформляются протоколами. Принятые решения являются обязатель​ными для исполнения всеми организациями на территории городского поселения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

   В работе комиссии могут принимать участие представители взаимодействующих по рас​сматриваемым вопросам организаций.

Персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функ​ций несет председатель комиссии. Он распределяет обязанности между заместителем, и членами комиссий. В зависимости от обстановки может устанавливаться один из следующих режимов функционирования деятельности комиссии:

1. Режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;
2. Режим чрезвычайной ситуации - при возникновении или ликвидации чрезвычайной ситуации.
Доведение информации председателю комиссии об угрозе или возникновении чрезвы​чайной ситуации осуществляется установленным порядком.

планирование действии органов управления, сил звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си​туаций, сил, приданных по планам взаимодействия, населения городского поселения, организация подготовки и обеспечения их деятельности, руководство ими при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация контроля за осуществлением мероприятий, в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на предприятиях, в учреждениях и организациях раз​личных форм собственности, а также по обеспечению надежности работы потенциально опас​ных объектов экономики в условиях чрезвычайных ситуаций;

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследова​нии причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;

организация мероприятий по -подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в услови​ях чрезвычайных ситуаций;

организация и осуществление взаимодействия с комиссиями по чрезвычайным ситуа​циям муниципальных образований субъектов федерации, военным командованием и общест​венными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности. Принятие решений о направлении сил и средств городского звена РСЧС для оказания помощи этим комиссиям при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация сбора и обмена в установленном порядке информацией по вопросам пре​дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
4. Права комиссии:
принимать решения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа​ций, обязательные для немедленного исполнения руководителями учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности, находящихся на территории городского посе​ления;

контролировать подготовку и состояние готовности сил и средств городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по​тенциально опасных объектов экономики и объектов системы жизнеобеспечения городского поселения в вопросах предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в состав городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности для выполнения необходимых спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях;

заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений и органи​заций, независимо от форм собственности по вопросам защиты населения и территории от чрез​вычайных ситуаций. Получать от структурных подразделений органа исполнительной власти городского поселения, учреждений, предприятий и организаций, на территории городского по​селения информацию, документы и материалы, необходимые для решения возложенных на комиссию задач.

Привлекать специалистов отраслей экономики с целью:
прогнозирования риска возникновения чрезвычайных ситуаций;
экспертизы выполнения норм и правил промышленной безопасности на потенциально опасных объектах;

Он определяет время, место сбора членов комиссии и состав оперативной группы по вы​явлению и оценке обстановки, а также выработке предложений для принятия соответствующе​го решения. Рабочая группа комиссии осуществляет подготовку и необходимой справочной до​кументации на заседания комиссии, оформляет решения, доводит решения до исполнителей и осуществляет контроль исполнения.

Рабочая группа комиссии готовит донесения в соответствии с табелем срочных донесе​ний. Комиссия организует своевременное оповещение и информирование населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации через средства массовой информации.